
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  117  DEL 30-08-2021

N. 232 del Registro Generale

OGGETTO: POR FESR 2014-2020, AZIONE 5.2.1  PROGRAMMA REGIONALE DI INTERVENTI
DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE, IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DI MUSEI,
TEATRI STORICI ED ISTITUTI CULTURALI DI APPARTENENZA PUBBLICA,
LEGATI ALLA FRUIZIONE POST-COVID - ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E
FUNZIONALE DEL TEATRO DI SCHEGGINO - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI
E IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO CHE:
- con D.G.R. del 16/09/2020, n. 828, è stato approvato, nell’ambito dell’Azione 5.2.1 del POR
FESR Umbria 2014 – 2020, un apposito avviso ricognitivo propedeutico alla predisposizione di un
programma regionale di interventi di adeguamento strutturale, impiantistico e funzionale di musei,
teatri storici ed istituti culturali di appartenenza pubblica, legati anche alla fruizione post COVID;

- l’Avviso in questione è stato emanato a seguito dell’approvazione definitiva da parte della
Commissione Europea, con decisione di esecuzione C(2020) 5383 del 4 agosto 2020, della
riprogrammazione del POR FESR Umbria 2014 – 2020 e che tale riprogrammazione ha previsto,
nello specifico dell’Azione 5.2.1, l’incremento della dotazione finanziaria complessiva di €
4.000.000,00 e l’inserimento nella relativa scheda di Azione della possibilità di finanziare
specifiche misure rivolte a fronteggiare l’emergenza COVID in correlazione al tema della
valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale regionale.

- il Comune di Scheggino presentava la propria manifestazione di interesse in data 30/10/2020 a
valere sull’Avviso ricognitivo di cui sopra propedeutico alla predisposizione di un programma
regionale, con richiesta di finanziamento dell’intervento di “ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO
E FUNZIONALE DEL TEATO DI SCHEGGINO” per un importo complessivo di € 178.359,42;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.98 del 17/02/2021 è stato approvato, l’elenco
(Allegato1) delle manifestazioni di interesse pervenute nell’ambito dell’Avviso ricognitivo in
oggetto, suddivise in un primo gruppo di interventi attivabili con le risorse dell’Azione 5.2.1 pari ad
€ 4.000.000,00, rivenienti dalla riprogrammazione del POR FESR Umbria 2014 – 2020, ed un

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



secondo gruppo di interventi eventualmente attivabili in un secondo momento con ulteriori risorse
rinvenibili nella programmazione regionale, nazionale e comunitaria di settore e che il Comune di
Scheggino risulta ricompreso nell’elenco dell’Allegato 1, primo gruppo di interventi, con l’ipotesi
di finanziamento del Teatro comunale di Scheggino per un importo di € 150.000,00;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 31/03/2021 è stato approvato in via definitiva
il Programma Regionale dell’Azione 5.2.1 del POR FESR 2014-2020 elaborato secondo il percorso
previsto dall’Avviso ricognitivo di cui alla D.G.R. del 17/02/2020 n.828, in cui è ricompreso anche
l’intervento relativo al Teatro Comunale del Comune di Scheggino per un importo di € 150.000,00;

DATO ATTO che come previsto dal punto 4 della Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del
31/03/2021, l’atto stesso non costituisce formale concessione contributiva del finanziamento degli
interventi in questione e che la stessa sarà effettuata dal Responsabile di Azione, compatibilmente
con le disponibilità finanziarie presenti nel bilancio pluriennale della Regione, ai sensi del D. Lgs n.
118/2011 e s.m.i., a seguito della trasmissione da parte dei soggetti beneficiari dei progetti
esecutivi, sulla base dei relativi cronoprogrammi di attuazione e di spesa concordati e trasmessi
dagli stessi beneficiari;

TENUTO CONTO CHE è necessario procedere all’affidamento di un incarico di progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e che successivamente
all’approvazione del progetto esecutivo e alla formale concessione del contributo da parte della
Regione Umbria come previsto al punto 4 della Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del
31/03/2021, si procederà all’affidamento della direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, accatastamento, redazione del certificato di regolare
esecuzione relativamente all’intervento di “ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E
FUNZIONALE DEL TEATRO DI SCHEGGINO”;
VISTE le Linee Guida n.1 e successive revisioni approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 14/09/2016 avente ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di
incarichi di importo inferiore ad euro 40.000, che prevede quanto segue:
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta,
secondo quanto previsto all’art.31 comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche
l’art.36, comma 2 lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa,
sulla base della specificità del caso”;

CONSIDERATO CHE:
- è necessario procedere all’affidamento di un incarico di progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e che successivamente all’approvazione
del progetto esecutivo e alla formale concessione del contributo da parte della Regione Umbria
come previsto al punto 4 della Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 31/03/2021, si
procederà all’affidamento della direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori, accatastamento, redazione del certificato di regolare esecuzione
relativamente all’intervento di “ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DEL
TEATRO DI SCHEGGINO”;
- l’ufficio tecnico comunale non è in possesso di una dotazione di organico sufficiente per poter
far fronte al carico di lavoro necessario all’espletamento dei servizi tecnici relativi all’intervento
in oggetto;



- con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo relativamente ai servizi tecnici attinenti
all’architettura e all’ingegneria, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;
- ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del Decreto del Ministero della Giustizia del
17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare gli
importi dell’incarico da affidare, come si evince dall’elaborato allegato alla lettera di invito
denominato “Allegato B – Calcolo parcella”;
- l’importo a base di gara per i servizi indicati in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016,
risulta pari a € 16.798,66, oltre oneri fiscali ed IVA al 22% (come per legge) di cui € 5.617,56
oltre oneri fiscali ed IVA al 22% (come per legge) per la parte dei servizi di progettazione e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione da affidare con il presente atto;

VISTI:
l'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge n.-
120 del 11/09/2020 come modificato dall’art.51 della L. 108/2021, che prevede che si può
procedere, per affidamenti di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore ai
139.000 euro, mediante affidamento diretto;
l'art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce quanto segue: "gli incarichi-
di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000
euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a";

DATO ATTO che l’importo dei servizi tecnici di progettazione e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione che si intendono affidare è sotto i limiti della citata normativa;

RITENUTO indispensabile affidare i servizi tecnici in oggetto ad un operatore economico esterno
all’amministrazione di cui all’art. 46 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., selezionando un
professionista immediatamente disponibile, in possesso di tutti i requisiti generali previsti dalla
normativa di riferimento e in possesso di adeguate competenze tecnico-professionali per
l’espletamento delle prestazioni richieste;

RITENUTO pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è il completamento e il definitivo
adeguamento del Teatro di Scheggino;
l’oggetto del contratto sono i servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato
“ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DEL TEATRO DI
SCHEGGINO”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;



la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2
lett. a) della L. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni) come modificato dall'art.51 del D.L. 77/2021, il quale prevede
che si può procedere, per affidamenti di servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, mediante individuazione diretta
dell’operatore economico;

VISTA la documentazione di gara allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e
in particolare:
- schema di lettera di invito e relativi allegati;

DATO ATTO, per i motivi precedentemente riportati, di dover procedere all’affidamento diretto,
dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, di cui al presente atto, tramite trattativa diretta e di aver proceduto mediante richiesta
di offerta economica sulla piattaforma informatica Tuttogare PA di Asmel, alla società di
ingegneria Advanced Planning srl con sede in Spoleto, Corso Mazzini n.60, P.IVA 03620760540;

VISTA l’offerta economica presentata dalla società di ingegneria Advanced Planning srl in data
24/08/2021 trasmessa a mezzo piattaforma telematica Tuttogare PA di Asmel con cui la società
offriva una percentuale di ribasso sull’importo posto a base d’asta del 4,7543% pari ad un
compenso professionale ribassato di € 16.000,00 oltre IVA e cassa (4%) come previsto dalla legge
di cui € 5.350,49 oltre IVA e cassa per i servizi tecnici di progettazione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato “ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DEL TEATRO DI SCHEGGINO”;

CONSIDERATO che le spese tecniche troveranno copertura nelle somme a disposizione
all’interno del quadro economico del progetto esecutivo;

DATO ATTO che l’incarico professionale verrà svolto dai tecnici della società di ingegneria
Advanced Planning s.r.l. indicati nell’istanza presentata a mezzo piattaforma telematica, individuati
come segue:
- coordinatore del gruppo di progettazione, progettista architettonico: Arch. Bruni Alessandro;
- progettista strutturale: Ing. Cicogna Alessio;
- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: geom. Giordano Armadoro;

DATO ATTO  che i tecnici della società che svolgeranno le prestazioni professionali e la stessa
società di ingegneria Advanced Planning s.r.l. con sede legale in Corso Mazzini n.60, 06040
Spoleto (PG), P.IVA 036207605400, a seguito delle opportune verifiche, risultano in possesso dei
requisiti generali e professionali richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e di essere in regola con gli adempimenti
contributivi e previdenziali nei confronti della relativa Cassa di previdenza obbligatoria;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi sopra evidenziati;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z2A32C7555;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la L. 120/2020 e ss.mm.ii., conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio
2020, n. 76;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI PRECISARE CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è il completamento e il definitivo
adeguamento del Teatro di Scheggino;
l’oggetto del contratto sono i servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato
“ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DEL TEATRO DI
SCHEGGINO”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2
lett. a) della L. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni) come modificato dall'art.51 del D.L. 77/2021, il quale prevede
che si può procedere, per affidamenti di servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, mediante individuazione diretta
dell’operatore economico;

2) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati nei quali sono indicate tutte le
condizioni e regole dei servizi tecnici da affidare;

3) PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a), L. 120/2020
(conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76) come modificato
dall'art.51 del D.L. 77/2021, dei servizi tecnici di  progettazione esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato “ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DEL TEATRO DI SCHEGGINO”, alla società di ingegneria
Advanced Planning s.r.l. con sede legale in Corso Mazzini n.60, 06040 Spoleto (PG), P.IVA
036207605400, soggetto in possesso dei requisiti generali e professionali richiesti, che ha offerto un
ribasso sull’importo a base d’asta del 4,7543 % pari ad un compenso professionale ribassato per i
servizi oggetto di affidamento di € 5.350,49 oltre IVA e cassa (4%) come previsto dalla legge;

4) DARE ATTO che l’incarico professionale verrà svolto dai tecnici della società di ingegneria
Advanced Planning s.r.l. indicati nell’istanza presentata a mezzo piattaforma telematica, individuati
come segue:
- coordinatore del gruppo di progettazione, progettista architettonico: Arch. Bruni Alessandro;
- progettista strutturale: Ing. Cicogna Alessio;



- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: geom. Giordano Armadoro;

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva dell’intervento finanziato pari ad € 150.000,00 al Cap.
2021/18 “POR FESR 2014-2020 AZIONE 5.2.1 ADEGUAMENTO STRUTTURALE
IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DI MUSEI TEATRI STORICI ED ISTITUTI CULTURALI
DI APPARTENZA PUBBLICA LEGATI ALLA FRUIZIONE POST COVID” cod. 01.06-
2.02.01.09.018 del bilancio pluriennale 2021-2023 anno di competenza 2021;

6) DI STABILIRE che la spesa relativa ai servizi tecnici in oggetto troverà copertura nelle somme
a disposizione all’interno del quadro economico del progetto esecutivo;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

8) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 30-08-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 441 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 01-09-2021 al 16-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 01-09-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 01-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


